sos
RICARDO DAL;Bosco 03351 “5
sr8s2

Prefeitura CHMunicipal de Três Barras do Paranáae ESTADO DO PARANA

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 124/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 68/2023
TOMADA DE PREÇOSNº 04/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS, EM REGIME DE E

PREITADAPOR PREÇO GLOBAL, QUE ENTRE

SIG RAM O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS

DO PARANÁ/PR E À EMPRESA DAL BOSCO &

MOHR LTDA.

CUÇÃO

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANA, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do

Paraná, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas jurídicas (CNPJ) sobo n

78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito municipal, abaixo assinado, Sr

GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, dentista, portador da Carteira de Identidade nº

902.308.139-2 SSP/RS e do CPF nº 409.886.600.59, residente e domiciliado nesta cidade de

Três Barras do Paraná/Pr, doravante designado CONTRATANTE, de um lado «, de outro, a

estabelecida na Ruaempresa DAL BOSCO & MOHR LTDA, pessoa jurídica de direito priva
Simão Heinzen, nº 328, Quadra 04, Lote 06, Parque São Paulo Il, Cafelândia/PR. inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 36.668.418/0001-19, nest
representada por seus representantes legais, ao fim assinados, Sr. Jose Ricardo Dal Bosco

5189:casado, empresário, portador do RG nº 6.929.120-1 SESP/PR, inscrito no CPFnº 0:

27, residente à Avenida Desembargador Munhoz de Melo, nº 156, Centro, Cafelândia /PR.

doravante designada CONTRATADA;

tando às partes sujeitas as normas daLei Federal nº 8.666/93 e suas alter

subsequentes, AJUSTAM o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS, em decorrência da Licitação Modalidade Tomada de Preços nº 04/2023
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL

14.0 objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUTAR A PERFURAÇÃO, REVESTIMENTO E CONSTRUÇÃO DE CASA DE COMANDO DE 06

Av. Brasil, 248 Fone/Fax: (45) 3235-1212

—
CEP 85488000

—
Três Barras do Paraná — PR N

CENPI PR 121.936.0001-68

—
Eemail: preeduraa rosaspegov br K

JOSERICARDO

da
Boscogsasas!
18527

Prefeitura Municipal de Três Barcas do Paraná
ESTADO DO PARANAãocoma covendo

E

(SEIS) POÇOS ARTESIANOS, COM INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, LICENÇA AMBIENTAL
E OUTORGA PARA ATENDER A DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, de

acordo com as esp

04/20
PARÁGRAFO ÚNICO- Integrame complementam o presente Termo Contratual, para todos os

ificações e condições estabelecidas no Edital de Tomada de Preços nº

seus anexos.

fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital de

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023, juntamente com seus anexos e a proposta da

CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUÇÃO

21. A execução do presente contrato dar-se-á em REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA.

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, recaindo sobre a CONTRATADA à responsabilidade pela
execução dos serviços (art. 10 da Lei nº 8.666/93)

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1.0 valor global para à execução dos serviços é de R$ 434.321,10 (Quatrocentos é trinta e

quatro mil, trezentos e vinte um reais e dez centavos), daqui por diante denominado VALOR

CONTRATUAL. Os custos estão previstos em planilhas constando no processo acima citado e

arquivada no mesmo, conforme segue:

LOTE 01 - POÇO ARTESIANO

ESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS (PROJETOS) VALOR MÁXIMO |ITENS Di

Poço tubular profundo com diâmetro de perfuração de 06ude
o Omaté 200m - conforme necessidade. localizado na LINHA R$72386,85

TRIGLÂNDIA: distância aprox. 03 kmda Sede do Municipio

Poço tubular profundo com diâmetro de perfuração de 069 de |

02|Omaté 200m - contorme necessidade, localizado na LINHA SÃO|R$7 5

PAULO: distância aprox. 03 km da Sede do Município

Poço tubular profundo com diâmetro de perfuração de 060 de
03|Om até 200m - conforme necessidade, localizado na LINHA SÃO | R$ 72.386,85

LUIS: distância aprox. 23 km da Sede do Município
Poço tubular profundo com diâmetro de perfuraçãode 069de

04|Omaté 200m - conforme necessidade, localizado na LINHA R$ 7238685
NOVA: distância aprox. 03 km da Sede do Município

Poço tubular profunda com diâmetro de perfuração de 069 de
05|Omaté 200m- conforme necessidade, localizado na LINHA R$72386,85

ALTO BARRA: distância aprox. 09 km da Sede do Município o
somado e beema Av. Brasil, 245 Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 Três Barras do ana PRa CONF78.121 936 0001-68

—
E-mail: preteituraascestamas pe gow be

Es Prefeitura CHunicipal de Três Barcas do ParanáO ESTADO DO PARANA

curas com
Poço tubular profundo com diâmetro de perfuraçãode 06gde

Omaté 200m - conforme necessidade, localizado na LINHA
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA: distância aprox. 13 km da Sede

do Município

06 R$72386,85

R$434.321,10

CLÁUSULA QUARTA- CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

4.1, Pelos serviços prestados a Contratada receberá o valor máximototal de R$ 434.321,10
(Quatrocentos e trinta e quatro mil, trezentos e vinte um reais € dez centavos), conforme

expresso na Cláusula Terceira deste Contrato.

0 4.2. As condições de pagamento são as mesmas descritas no item 13 do Edital de Tomada de
Preços nº 04/2023, independente da transcrição neste Contrato.
4.3, Fica estabelecido o engenheiro civil lotado no Departamento de Engenharia como fiscal do

contrato e dos serviços, o qual será responsável pela analise do avanço físico real dos serviços e

o cronograma, verificando o exato cumprimento das obrigações da CONTRATADA no períodode
medição, quanto a quantidade, qualidade e ao prazo previsto para a execuçã

CLÁUSULA QUINTA - RECURSO ORÇAMENTÁRIO

5.1. As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas à conta das seguintes

dotações orçamentárias:

a) 10.01.20.606.0015.2.041.000.4.4.9051.00

CLÁUSULA SEXTA - CRITÉRIO DE REAJUSTE

6.1.0 preço estabelecido no presente contrato não sofrerá reajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA - PRAZO DE EXECUÇÃO

7.1.0 prazo máximo para a execução dos serviços será de 30 (trinta) dias, contadosa partir do

recebimento da Ordem de Serviço, ou estabelecido através de cronograma estabelecido entre a

CONTRATADAe a CONTRATANTE, a qual deverá ser emitida pelo Departamento de Engenharia,

conforme item 11 do edital.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O prazo estabel

termos do art. 57 parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8.666/93

jo nesta Cláusula poderá ser prorrogado nos

ore temeodetema Ay. Brasil, 245

—
Fone/Fux: (48) 3235-1212 CEP 85485-000 Três Barras do Paraná PR

RICARDO DAL Apis. CNPJ 78.121,936/0001-68 feiraOESoscosuistsusarBOSCO03351
ousorionerm

518927 Nararanto

Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PAMANA

CLÁUSULA OITAVA- GARANTIA DOS SERVIÇOS

8.1. Executado o objeto contratual, a CONTRATADA responderá pela solidez e segurança dos

serviços, em conformidade com o Código Civil Brasileiro, pelo prazo de05 (cinco) anos,

CLÁUSULA NONA- GARANTIA DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

9.1. A CONTRATADA fica desobrigada aprestar garantia por uma das modalidades previstas no

art. 56 parágrafo 1.º da Lei 8.666/93, no valor equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do

Contrato.

CLÁUSULA DECIMA - DIREITO E RESPONSABILIDADE DASPARTES
10.1. Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições
avençadas e da CONTRATADA percebero valor ajustado na forma e no prazo convencionados.
PARÁGRAFO PRIMEIRO Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado; e

b) dar à CONTRATADA as condiç
PARÁGRAFO SEGUNDO- Constituem obrigações da CONTRATADA:

es necessárias à garantir execução do contrato,

a) prestar a execução dos serviços na forma ajustada;
b) atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da

execução do contrato;

€) manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por
ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na ficitação;

d) apresentar sempre que solicitado, durante à execução do contrato, documentos que

comprovem estar cumprindoa legislação emvigor quanto às obrigações assumidas na
licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários,fis
comerciais;

e) apresentar a Anotação de Responsabilidade Técnica (RRT/ARI) de todas as fases da

execução do objeto do contrato, devidamente recolhida, assinada e quitada;

9) assegurar durante a execução dos serviços, proteção e conservação dos serviços

executados;

£) executar imediatamente os reparos que se fizeremnecessários nos serviços de sua

responsabilidade;

h) permitir é facilitar o livre acesso à fiscalização, bem como em seus documentos e

registros, a qualquer dia ou hora, devendo prestar todos os informes e esclarecimentos
am

jose a 5 i j
“italpor JOSE Av, Brasil, 245 = Fone/Fax: (48) 3235-1212 CEP 85485-000

—
Três Barras do Paraná PRup ENE) 8 12195 67001-48 - Ema: prelados

po
gore X

518927
Dodo senao

Prefeitura CHMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANAaspraão

camucoreudo
solicitados por esta, desde que pertençam seus iscalizadores à CONTRATANTE ou a

terceiros por ela credenciados ou designados;
1) comunicar à fiscalização a ocorrência de qualquerfato ou condição que possa atrasar ou

impedir a conclusão da obra em partes ou no todo;

j) será por conta da Contratada o seguro de responsabilidade civil geral no valor

condizente comas condições, potenciais de riscos e peculiaridades dos serviços a serem
executados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA INEXECUÇÃO, RESCISÃO E PENALIDADES

e 111. À fnexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências
previstas em lei, bem comoas previsões contidas no instrumento convocatório e minuta do

contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constituem motivo para rescisão do contrato

a) O não cumprimento de cláusulas, especificações, projetose prazos;

b) O cumprimento irregular de cláusulas, especificações, projetos e prazos;

c)Alentidão no seu cumprimento, levando à Secretaria de Viação e Obras/Fiscalização, a

presumir a não conclusão da obra e ou serviços, nos prazos estipulados;
d) O atraso injustificado no início dos serviços, sem justa causa e prévia comunicação à

CONTRATANTE;

e) A paralisação dosserviços, sem justa causa e prévia comunicação à CONTRATANTE;

e f) A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação da contratada com

outrem, à cessão ou transferência total ou parcial do contrato, fusão, cisão ou

incorporação, que afetem à boa execução deste, exceto se autorizada pela
CONTRATANTE:

E) O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar a sua execução;

h)O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas no Relatório da

Fiscalização;

à) Adecretação de falência ou a instauração de insolvência civil da contratada;

j) A alteração sociat ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, à

juízo do Município, prejudique a execução do contrato;

kg

A
dissolução da sociedade.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos
ss

Jose fsadecstma Ay, Brasil, 245

—
Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85485-000 Três Barras do Paraná PR

RICARDO DAL meacova CNPJ 78.121.936/0001-68 — : prefeituraditresbarras,pr.gov.br
BOSCO-03351 RODES»
518927 manipere

ESTADO DO PARANÁ
EA Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná

paes
autos do processo, assegurado o contraditório e ampla detesa
PARÁGRAFO TERCEIRO- À rescisão do contrato poderá ser.

a) Determinada porato unilateral e escrito do Município,nos casos enumerados no item 19.
subitem 19.2 do edital, bem como, em caso de descumprimento da cláusula décima.

parágrafo segundo deste contrato.

b) Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo administrativo
desde que haja conveniência para o Município;

€) Judicial, nos termosda legislação.
PARÁGRAFO QUARTO- A rescisão amigável deverá ser precedida de autorização escrita e

e fundamentada da autoridade competente.
PARÁGRAFO QUINTO- Quando a rescisão ocorrer, sem que haja culpa da contratada, será esta
ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito à

devolução de garantia, pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da resci:
pagamento do custo da desmobilização
PARÁGRAFO SEXTO - A rescisão unilateral ac

prejuizos das sanções previstas neste instrumento:

rretará as seguintes consequências, sem

a) Assunção imediata do objeto do contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato

próprio do Município;
b) Retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuízos causados.

PARÁGRAFO SÉTIMO - A recusa injustificada do adjudicatário emassinar o contrato. aceitar
ou retiraro instrumento equivalente dentro do prazo estabelecido pelo Município caracteriza o

e descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o à penalidade definidas acima.
PARÁGRAFO OITAVO- O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará a contratada à

multa de mora, na forma prevista neste item DA INEXECUÇÃO, RESCISÃO E PENALIDADES.

a) A multa moratória não impede que o Município rescinda unilateralmente o contrato e
aplique as outras penalidades previstas neste item;

b) A multa será descontada dos pagamentos ou da garantia do respectivo contrato, ou

ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

PARÁGRAFO NONO- Pela inexecução total ou parcial, bem como pelo atraso injustificado na
execução do contrato, o Municipio poderá aplicar as seguintes sanções:

a) Advertência por escrito;

b) Multa de 2% (dois por cento), por ocasião da medição mensal, aplicável sobre o saldo da

importância não faturada e prevista no cronograma físico e financeiro proposto parae:

Jose Ricardo Av. Brasil, 248

—
ones: (45) 3235-1212
+

CEP 85485-000 Três Barrasdo Paraná PR

DAL ed CNP 78.121936/0001-68 — E-mail: prefeituras tresbarra pros br
BOSCO 335151 ico X

8927 me anão

54 Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
Eae ESTADO DO PANANÁ

periodo, acrescida dos eventuais resíduosde parcela(s) anterior(es);
€) Multa de 0,3% (três décimos por cento) do valor do contrato por dia que exceder o prazo

para a conclusão do objeto contratadoaté o limite de 20%, quando poderá ocorrer a

rescisão do instrumento;

d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor total do contrato nos casos de

rescisão unilateral do contratoeno caso de recusa injusta em iniciar os serviços, bem

como no caso derecusa injustificada em assinarocontrato dentro do prazo estabelecido

pelo Município;

e) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar ou

e subcontratar com o Município de Três Barras doPa por prazo não superior a 2

(dois) anos:
9) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com o Município;

8) As sanções previstas nos subitens anteriores poderão ser aplicadas conjuntamente
hj Se o contrato estiver gravado com cláusula de reajustamento, as multas també

reajustadas,
à) Se a multa aplicada for superiorao valor da garantia prestada, além da perda do

responderá a com ada pela diferença, que será descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo Município ou será cobrada judicialmente.

j As multas previstas deverão ser recolhidas no prazo máximo de 15 (quinze) dias

corridos, contados da comunicação oficial.

e PARÁGRAFO DÉCIMO- Quando ocorrer atrasos no pagamento de contas decorrentes das

contratações, será aplicado o índice oficial (IGPM ou outro indice que venha a substit
da Lei 8666/93

») para
atualização monetária, nos termos do Artigo 40, XIV, alínca

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- RESCISÃO

12.1. 0 presente contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dosfatos elencadosn
art. 78 e seguimentos daLei nº 8.666/93.
PARÁGRAFO ÚNICO - À CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE

rescisão administrativa prevista no art 77, da Lei n.º 8.666/93.

m caso de

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

134. 0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666. de

21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os

e Asanenters Av. Brasil, 245 Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CER 85485-000 três Barras do Paraná PR
RICARDO DAL iEiison CNPJ TR 121.936/0001-68

—
Eomail: prefeituraatresbarras pe gov br

BOSCO:03351 Sekcoonss»
s18927  timuperos

NA Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

adgango
camucoeeulo

princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçõesde eito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

14.1, À troca eventual de documentose cartas entre a CONTRATADA é 0 CONTRATANTE, será
feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de

documentos ou cartas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- VIGENCIA

15.1. O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses (item do edital), podendovir a ser
prorrogado a critério e no interesse do CONTRATANTE, e será contadoa partir da assinatura do

contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão resolvidas à luz da Lei n.º 8.666/93, e dos princípios gerais de

direito,

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA - FORO

17.1, Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do

presente contrato.
E, por estarem justasecontratadas, as partes assinamo presente instrumento contratual,

por si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para todosos fins de direito, na

presença das testemunhas abaixo.

Três Barras do Paraná/PR, 13 de julho de 2023,

MUNICIP] BARRAS DO PARANÁ

GERSO FRANCISCO GUSSO

Prefeito Municipal JOSE RICARDO Assnssocotoma

CONTRATANTE DAL Res
BOSCO 033515 Sortnm18927 1503158 0300

DAL BOSCO & MOHR LTDA

JOSE RICARDO DAL BOSCO

Representante Legal

CONTRATADA
as

Av Brasi, 245 — Fone'Fax: (45) 3235-1212

—
CEP 85485-000 Três Barras do Paraná PR

CNPJ 78.121,936/0001-68

—
E-mail: prefeituradatresharras progow

br

Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁãocnsmaco muto

Testemunhas:

oeICOAVE eCPF

t-
so

asda da
RETRO DAL ESG! Av, Brasil, 245 = Fone'Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR

BOSCO 3381 $ctenum CNPJ 78,121.936/0001-68— E-mail: prefeitura(Biresbarras

pegov.br
SI rien

DO DO PARANÁ
PREFEITURA Mt ?AL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE EXECUÇÃO DE

OBRA Nº 124023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PECIALIZADA PARA EXECUTAR A PERFURAÇÃO,

REVESTIMENTO E CONSTRUÇÃO DE CASA DE
COMANDO DE 06 (SEIS) POÇOS ARTESIANOS, COM
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, LICENÇA
AMBIENTAL E OUTORGA PARA ATENDER A DEMANDA
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
PARTES; Município de Três Barras do Paraná c DAL BOSCO
& MOHR LTDA
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 demais alterações c Tomada

de Preços nº 04/2023
VALOR: R$ 434.321,10 (Quatrocentos e trinta e quatro mil,
trezentos e vinte um reais e dez centavos).
VIGÊNCIA:O prazo de vigência do contrato é de 12 (Doze)
meses, podendo vir a ser prorrogado a critério e no interesse do
CONTRATANTE.
DATA DE ASSINATURA: 13 de julho de 2023.

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:3A3EB657

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
nodia 17/07/2023. Edição 2815
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https:/fwwrwdiariomunicipal.com.brfamp/